INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO

__________________________________________________________________________________

 Rua Vereador Mário Marcolongo nº 462 – Cajamar – SP – CEP 077760-430 – Fone: (11) 4447-7180

ATA DA 89ª (OCTOGÉSIMA NONA) REUNIÃO DO CONSELHO
FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES DE CAJAMAR.

******** Aos 14 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte
(14/02/2020), na Sede do IPSSC – Instituto de Previdência Social dos
Servidores de Cajamar, Estado de São Paulo, situado à Rua Vereador
Mário Marcolongo, número 462, Jordanésia, Município de Cajamar,
Estado de São Paulo, às 09:00 (nove horas), realizou-se a 89ª
(octogésima nona) reunião do Conselho Fiscal sob a presidência do Sr.
ANTÔNIO PÁDUA DA SILVA. Estavam presentes também os
conselheiros: JOÃO PINTO XAVIER, FRANCISLETE RIBEIRO
PEREIRA LIMA  e VANUZA VALDEVINO DE OLIVEIRA SANTOS, o
controlador Sr. PEDRO GOUVEIA MENDES, o Diretor de Departamento
Administrativo e Financeiro o Sr. MILTON MANOEL DOS SANTOS e a
Diretora de Benefícios a Sra. VERA LÚCIA DOS SANTOS
NASCIMENTO, o contador Sr. JOSÉ BRAZ DE SOUSA JÚNIOR
apresentou a Diretora Executiva do IPSSC, Sra. ZÉLIA KORLASPKE
SLABISKI através da Portaria de nomeação nº 264 de 27 de janeiro de
2020. Iniciou-se a reunião com a apresentação da Ata da reunião do
Conselho administrativo 91ª (nonagésima primeira) no qual este
Conselho corroborou com as deliberações do conselho administrativo,
foram apresentados também os balancetes das receitas e despesas dos
meses de novembro e dezembro de 2019, em seguida foram
apresentados os demonstrativos contábeis; anexo 12 balanço
orçamentário 2019, anexo 13 balanço financeiro 2019, anexo 14 balanço
patrimonial 2019, anexo 15 demonstrativo das variações patrimoniais
2019, anexo 18 demonstração dos fluxos de caixa 2019, nota explicativa
2019, projeção atuarial 2019, o oficio 008/2020 referente à dívida inscrita
em 31/12/2019, relatório da taxa administrativa 2019. Foi apresentado o
relatório dos investimentos do mês de dezembro de 2019 e as atas da
71ª e 72ª (septuagésimas primeira e segunda) reunião do comitê de
investimento, onde foi constatada a superação da meta atuarial
acumulada até o mês dezembro 2019. Sr. Milton procedeu com a
exposição do relatório de investimento do mês de novembro e dezembro
de 2019. Com relação ao mês de novembro/2019 a meta era de 0,98%,
no qual foi atingido -0,74%, logo houve um déficit no mês. Com relação

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO

__________________________________________________________________________________

 Rua Vereador Mário Marcolongo nº 462 – Cajamar – SP – CEP 077760-430 – Fone: (11) 4447-7180

ao mês de dezembro de 2019 a meta era de 1,64%, no qual foi atingido
o retorno de 3,06%, logo apresentou superávit em relação a meta
atuarial. O acumulado do ano teve meta de (IPCA + 6%) de 10,59% e o
retorno da carteira foi de 22,49% com superávit alcançado em 11,90%
acima da meta estipulada.  A Sra. Vera Lúcia Nascimento Diretora de
Benefícios apresentou relatório das atividades desenvolvidas do
Departamento do exercício de 2019. Os documentos e relatórios
apresentados referentes ao encerramento do exercício de 2019 foram
analisados e aprovados sem ressalvas por esses membros.Este
Conselho informou que irá participar na reunião no dia 28/02/2020 às
09:00 horas juntamente com o conselho administrativo no qual será
debatido sobre a reforma previdenciária.Nada mais havendo a ser
tratado, às 11:30 min (onze horas e trinta minutos) o Presidente do
Conselho declarou encerrada a reunião, de cujos trabalhos lavrou-se a
presente ata, que é devidamente assinada pelos membros presentes,
ficando a próxima reunião agendada para o dia 27/03/2020 às 08:30 hs.

ANTÔNIO PÁDUA DA SILVA

 PRESIDENTE

JOÃO PINTO XAVIER
CONSELHEIRO

FRANCISLETE R. P. LIMA
CONSELHEIRA

VANUZA VALDEVINO OLIVEIRA
                 CONSELHEIRA